

MAEC-02

December - Examination 2017

MA (Previous) Economics Examination**Economic Theory - II****Paper - MAEC-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions:-

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) Explain the 'problem of double counting'
'दोहरी गणना की समस्या' को समझाइए।
- (ii) What do you mean by 'Tertiary Sector'?
'तृतीयक क्षेत्र' से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Define Marginal Propensity to consume (MPC).
सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति (MPC) को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain the concept of Investment Multiplier.
निवेश गुणक की धारणा को समझाइए।
- (v) What do you mean by Inflation?
मुद्रास्फीति से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Define Fiscal Policy
राजकोषीय नीति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by warranted rate of growth.
विकास की वांछनीय दर से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Explain the term of 'Velocity of Money.'
'मुद्रा के चलन वेग' की धारणा को समझाइए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the product or value added method of measuring national income.
राष्ट्रीय आय के आकलन की उत्पादन या मूल्यवृद्धि विधि का वर्णन करें।
- 3) What is IS and LM curves? How are these curves derived?
IS तथा LM वक्रों से आप क्या समझते हैं? ये वक्रें कैसे निकाली जाती हैं?
- 4) Balance of payments always balances. Does it mean a situation of zero net financial obligation for a country? Explain.
भुगतान सन्तुलन सदैव सन्तुलन में रहता है। क्या यह किसी देश के शून्य शुद्ध वित्तीय दायित्वों या ऋणों की स्थिति को बतलाता है? समझाए।
- 5) Write a short note on "Rational Expection Approach"
'युक्तिसंगत प्रत्याशाओं के उपागम' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- 6) Explain the main propositions of Friedman's Quantity Theory of money.
फ्रीडमैन के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के मुख्य प्रस्तावों का विवेचन कीजिए।
- 7) Explain applicability of Harrod-Domar model of economic growth for developing countries like India.
भारत जैसे विकासशील देशों के लिए आर्थिक वृद्धि के हेरॉड-डोमर की उपयुक्तता समझाइए।

- 8) Discuss the Adam Smith model of economic development.
आर्थिक विकास के एडम स्मिथ मॉडल की व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain in brief Hicks model of trade cycles.
व्यापार चक्रों के हिक्स मॉडल की संक्षेप में विवेचना कीजिये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the following concepts of national Income:

- | | |
|---|------|
| (i) Gross national product (G.N.P.) | (03) |
| (ii) Net national product (N.N.P.) | (03) |
| (iii) National Income (N.I.) | (04) |
| (iv) Personal Income (P.I.) | (03) |
| (v) Personal Disposable Income (P.D.I.) | (03) |

राष्ट्रीय आय की निम्न अवधारणाएँ समझाइए।

- | | |
|---|------|
| (i) सकल राष्ट्रीय उत्पत्ति (जी.एन.पी.) | (03) |
| (ii) शुद्ध राष्ट्रीय उत्पत्ति (एन.एन.पी.) | (03) |
| (iii) राष्ट्रीय आय (एन.आई.) | (04) |
| (iv) व्यक्तिगत आय (पी.आई.) | (03) |
| (v) व्यक्तिगत खर्च योग्य आय (पी.डी.आई.) | (03) |

11) Critically examine Fisher's Quantity Theory of money.

फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12) What are the causes of Inflation? Suggest measures to correct it.

मुद्रा-स्फीति के क्या कारण हैं? इसे ठीक करने के उपाय बताइये।

13) Write a brief essay on the various instruments of monetary policy of India.

भारत की मौद्रिक नीति के विभिन्न उपायों पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिये।
